*POSTERIORA TEMPORA IMPERII CONSTANTI-
NOPOLITANI agnita IMPERII in OCCIDENTE INSTAVRATI.*

Constantinopolin, de qua diximus antè, novam quoque Romam quon-
dam appellarunt. Ea imperatorum Christianorum in Oriente præsi-
dentiū sedes ac domicilium māsit per annos MCCXIII. Quib. circumactis à
T ii j Turcarum

Turcarum imperatore Mahomete ⁱⁱ fuit occupata, cum fueret annus æra Christianæ ^{MCCCCLIIII}, cuius hæredes in hunc usq; diem eam retinent, ac pro arce imperii sui habent. Orientis verò imperatores se Romanos quoq; nuncuparunt duas ob causas, tum quod nova Roma ipsis sedes esset, tum quod totus Oriens cum Thracia, Macedonia, Græcia, Illyrico nobilis pars esset universi imperii Romani latè olim patentis: quanquam ipsi plerique post extinc̄tam Theodosii magni domum, & mortuum Marcianum origine, lingua & institutis Græci fuerint, & imperatores etiam Græcorum s̄p̄e sint dicti: præsertim post imperium Occidentis à Carolo Magno instauratum usque ad finem Isaaci & Alexii Angelorum. Quo ipso de curren̄t anni quasi ^{CCCCIV}: ^{aḡia p̄ua} autem imperii extinc̄ta stirpe Leonis ^{III} cognomento Isauri scelere ambitiosissime foemina ^{Eglew̄ns} Atticæ vagatum fuit per varias familias: diutissimè verò hæsit in familia Basillii Macedonis, qui ex ima fortuna ad imperatoriam celsitudinem evectus anno æra Christianæ ^{CCCCLXVI}, non parvis reb. gestis, & gloriâ paratâ ad filium primum, deinde ad nepotem, prœnepotem, duos abnepotes imperium transmisit, quanquam continuatio semel atque iterum per alienos occupatores sit interrupta. Abnepote autem posteriore Constantino sine masculâ prole defuncto, cum annus fueret ^{XXXVIIII}, filiæ ejus duæ Zōe & THEODORA cum maritis in possessione ejusdem dignitatis altera post alteram successere. Deinde fluctuare aliquandiu successio, & imperium in diversas familias devolvī, donec in domo Comnenorum tandem adhēsit: in quâ permanit continuò per annos plus minus ^{CIII}. A postremo denique Comneno Andronico parricidâ nefario devenit ad Isaacum Angelum anno Christi ^{MCLXXXV}. Isaacius à fratre Alexio post decennium in carcerem conjectus, & ex eo post annos ^{VIII} rursum exemptus, dignatique priori restitutus cum filio Alexio imperii consorte vix octo mensibus elapsis ab Occidentalibus in Palæstinam ituris est eversus. Quo tempore Constantinopolis cum imperii titulo tradita fuit Balduino Flandro: dictiisque sunt tum Balduinus tum successores ejus imperatores LATINI, ex Flandria aut Gallia orti, propterea quod ecclesiam Latinam, quę tunc à Græca dissidebat, cum suis sequerentur. Cæpit Balduinus anno Christi ^{MCCIV}. Successores habuit quatuor: quorum ultimus Balduinus ⁱⁱ à Michaeli Palæologo Constantinoli atque imperio ejectus anno Christi ^{MCLXI} exeunte Latinorum imperium apud Constantinopolitanos finiit, cum durasset annos circiter ^{LVII}. Revertit imperii Orientalis ^{aḡia p̄ua} cum Michaeli Palæologo ad Græcos. Michaël ad hæredes suos Palæologos ex se progenitos id transmisit: hæsitque idem apud illos ad casum Constantini ^x, quem Mahometh Turca evertit cum totâ domo eo anno, quem antè notavi. Stetit incolumē Palæologorum imperium annos ^{CXCIII}. De reliquiis imperii ejusdem apud Trapezinos, quas idem Mahometh aliquot annis post, captâ Trapez' te delevit, quod exiguae fuerint, non libet heic quicquam addere.

Imperii majestas postquam in occidente revixit resuscitata à Carolo Magno Francorum rege potentissimo, quod factum dixi anno Christi ^{DCCC} exeunte, retenta & conservata est à Germanis, in quibus veteres quoque Franci fuere: sed in una eademque gente non perficit. Nam à Francis transit ad Saxones, à Saxonibus ad Francones, qui sunt ad Morum, ab his rursum ad Saxonem Lotharium, ab eo ad Suevos, à Suevis post aliquot intervallum, quo res variè fluctuavit, ad Habsburgenses aut Austrios ab Habsburgensib. ortos, ab Austriis ad Lucelburgenses ab istis rediit ad Austrios, penes quos in hodiernum usque diem manet. ^{Et sic quidem}

quidem *ως εν πλάτει*. Nam intervenere quædam hic illuc, quæ ordinem hunc & seriem turbarunt. Quemadmodum enim Suevorum successionem Otto IV genere Saxo, sic Austriorum priorum Adolphus Nassovius, Lucelbergenium Ludovicus Bavarus primùm, dein Rupertus Palatinus interrupere. Et hi tamen omnes diversis gentibus orti imperatores natione Germani fuere. Duravit, ut notavi antè, penes Germanos imperii *αἰώνα* per annos DCCCXVII.

*TEMPORA REGVM MAROCHI ET FES-
SAE IN MAVRITANIA.*

A Fricam maritimam ab Ægypto usque in Oceanum Atlanticum distin-
ctam olim à Romanis fuisse diximus in provincias maiores quatuor,
Cyrenaicam, Africam propriè sic dictam, Numidiam, Mauritaniam. Hanc
Romani posteriores auctam adiectâ non parvâ Numidiæ parte in provin-
cias duas distinxeré, Cæsariensem maxima parte in Numidia sitam, & Tin-
gitanam. In Tingitana majorum & parentum nostrorum memoriâ duo
amplissima regna fuere, Marochense Atlantico Oceano adjacens, & Atlan-
ti monti appropinquans, Fessanum in Orientem magis vergens, & ad mare
mediterraneum porrectum. Illud vetustius, hoc recentius, utrumque ab ur-
bibus primariis regni capitibus Marocco & Fessa nuncupatum. Vrbes in-
gentes & Europæis hodiernis majores. Marochum quondam centum mil-
lia domorum continens cum ædificiorum publicorum magno numero,
portis clausum *xxiy*, situm in longa latâque planicie, non pròcul ab At-
lante monte: Fessa quondam minor, ubi Bilbilis olim fuit, ad Salam fl. cum
perpetua regū sedes esse cœpit, & major & splendidior Marocco facta, Ma-
rochensib. frequentissimis Fessam cōmigrantib. composita ex urbib. trib.
inter se vicinis, & propè contiguis, domus nonagies bis mille complexa
quarum partes quedam ipsum Atlantem montem transcenderunt: in quib:
Susia est regio lata & fælix. Has provincias ut reliquas Africæ secundum
mare porrectæ regiones multo tempore Arabes Saraceni Caliphę Icilicet,
& eorum duces in potestate habuere. Quorum imperii cùm indigenas cæ-
pisset tædere, Abul-Texifius origine Maurus circiter annum æræ Christia-
næ *Mlii* regnum arripuit in patria, sedemque regiam Agmeti fixit. Hunc
filius excepit Iosephus, qui regnum Fessanum, Tremezenum, Tunetanum
in Africa, & Bæticum in Hispaniâ patrio regno adjecit, regnavitque annos
xxxv, & filium natu majorem Halin opum suarum hæredem reliquit. Quo
post septimum sceptri annum ab Alfonso *vii* rege Castellę in pugna cæ-
so, successit ejusdem Iosephi filius alter Abrahamus. Is ab homine obscu-
ritissimæ conditionis eversus opes omnes cum vitâ perdidit. Eversor Elmu-
ahidinus regnum sumpsit, moriensq; tradidit filio Abdul-Mumen. Huic
cum summum sacerdotium cum summo imperio per Africam tributum
efset à populo, Marochum post annum obſidionem deditum eidem fuit
cum Isaaco principe Abrahami filio: quem ipse potestatis suæ factum
manibus suis jugulavit: regni fines idem ad Tripolim protulit. Eum in im-
periis secuti sunt Iosippus filius, & Iosippum Iacobus Mansor literatus ipse
Enaser Iacobo natus, quem Mauri Miramilinum dixerunt, non in
Africa solùm, sed etiam in Hispania potens, sed hec ab Alfonso *x* Castel-
la rege ingenti strage correptus. A cujus morte filii discordes & inter se

V B B O N I S E M M I I.

224

armis disceptantes occasionem dedere præfectis, qui Tremezenis & Tunetanis prægerant, deficiendi. Quorum exemplum secutus Abdulacus familiæ Merinensis Fessæ regnum rapuit circiter annum æræ Christianæ ^{M C C X}. Hoc velut novum Fessani regni initium: cum quo Marochum urbs cum regno cœpit consenescere. Nam regni sede Fessæ constitutâ Marochenses reliquæ urbe suâ eodem frequentes se habitandi gratiâ contulere, atque ita Marochum sensim desertum raros habitatores retinuit. Ex hoc Abdula-
co descendit ejusdem nominis alter, posterorum ejus ultimus: quem Sciri-
fius quidam homo turbidus & regnandi cupidus occidit. Sed ipse vicissimi
Scirifius à Saido Arzilæ præfecto vel ultro dominum suum, vel regni
cupidine incenso oppugnatus vi et usque Tunetem fugere coactus fuit. Fes-
sæ regnum Saidus occupavit, cum ageretur annus æræ Christianæ ^{M C C C - LXXXI}. Ex Saido orti fuere reges Oatazeni dicti, quorū tempore provinciæ
atq; urbes Africæ autoribus præfectis suis deficientes miserrimū in modum
sunt afflicctæ. Id duravit per aliquot annos, donec Scirifius alter cognomen-
to Hascenæ, è provincia Dariensi Numidiæ oriundus, genus suum ad Sciri-
fium priorem, adeoque ad ipsum pseudoprophetam Mahomethem refe-
rens simulato religionis singulari studio novas in Africa res per filios suos,
sui simillimos, occepit regnante apud Fessanos Oatazeno Mahomete cir-
citer annum Christianum ^{M D X I I}. Is literis egregiè cultus, & magicæ dil-
ciplinæ peritissimus, quibus & filios imbuerat, occasionem parandæ poten-
tiæ rapuit ex Lusitanis Mauritiam tum forte infestantib. & rès feliciter
gerentib. Nam contra eos primùm, velut Ma hometanam religionem di-
vino spiritu jubente, ex voluntate regis arma sumpfit, deinde eadem in
ipso Mauros interiores vertit, principemq; Dariensis regionis per amplæ
se constituit. Sed ipse jam grandis natu à morte occupatus pertexere
telam non potuit. Post ejus obitum, cum ex tribus filiis, quos moriens
superstites reliquerat, natu maximus non diu post in prælio occubuisse, duo
reliqui, Hametes & Mahametes iisdem consiliis insistentes, quorum prior
literariae scholæ moderator fuerat, alter regis Fessani liberos erudierat,
everso per fraudem Marochi rege, qui Fessano tributum solet pendere. Ma-
rocho sunt potiti: Hametes Marochi, Mahametes Susiæ reges appellati.
Interim, mortuo Mahamete Oatazeno Fessæ rege, & filio ejus Haniere
regnum jam adepto, Scirifii fratres in hunc tributum poscentem armis
conversis, & ingenti prælio eo superato ac penè fracto, exitiali bello pau-
lò post se mutuo invaseré, cum fueret annus æræ Christianæ ^{M D X L I I I}. Hoc bello minor natu Mahametes majorem Hameté in conflictu captum,
dimissumque, & in integrum restitutum, pauloque post arma rursus mo-
ventem denuò in prælio cœpit, & regno Marochensi exuit anno ^{M D X L I V}. Tum bellum ortus est contra regem Fessanum, eumque etiam pugnâ supe-
ratum rededit in potestatem; mox eundem libertati redditum, sed pro-
missa non servantem armis aggressus, ipsam urbem Fessam occupavit, to-
tumque regnum Fessanum sibi subjecit anno ^{M D X L V I I I}. Nec eâ fortunâ
contentus Numidiā per filios invasit, urbem Tremezenam regionis me-
tropolim, agrumque longè latéque patentem cum oppidis pluribus sub-
egit. In quo fortunæ cursu cum tres filios variis casibus repente amisisset,
efferatus, Fessanum, quem hactenus vivum servaverat, occidit, totamque
ejus domum persecuens & evertens universæ Mauritanie, ac multarum Nu-
midiaæ regionum dominum se constituit. Hic morti vicinus inter filios
tres, quos superstites relictus erat, sic comparavit, ut maximus natu Ab-
dala primùm rerum potiretur, deinde succederet alter Melicus, & huic ter-
tius Munemes. Sed Abdalâ post patrem defuncto cum annus ageretur
^{M D L X X I V}

M D L X X I V , filius ejus progenitus Mahametes Niger posthabitā avi volun-
tate regnum invasit exclusis patruis. Ex quib. Melicus, cui proxima suc-
cessio debebatur, implorato frustrā Hispani regis auxilio, eoque tandem
a Turcarum imperatore, ad quem confugerat, impetrato, cum se Niger
sævitia apud omnes ordines invisum fecisset, bellum illi movit, & bis in-
gentibus præliis victor Fessā ac Marocco potitus rex ab omnibus certa-
tim faventib. est salutatus. Niger profugus quærendæ gratiâ opis in His-
paniam se contulit ad Sebastianum Lusitaniae regem juvenem indolis sanè
eximiæ, sed animo magis quam consilio magnum. Qui cum precibus ejus,
& cupidini gloriæ suæ obsecutus cum in Africam cum exercitu trajecisset,
& pugnam cōmisisset, & ipse in pugna occubuit, & Melicus hostis ex morbo
decessit, & Niger fugiens victores in flumine mersus perit, tres scilicet
uno & eodem die, qui fuit quartus mensis Augusti anno æræ Christianæ
M D L X X V I I I . Melico successit in Mauritania & vicinis regionibus frater
ejus Hametes, qui pro eo ægroto in acie dimicaverat, ut statuerat pater.
Qui cum annos aliquot latè regnasset, è filiis natu maximum Mahameten
in carcere, alterum Essedanem regem Fessæ, tertium Bufferon regem Ma-
rochi reliquit. Bufferus autem Essedanem regno exuit, idque ipse occupa-
uit, filiumque genuit Abdomelecum, sed ante se extinctum: ex cæteris
geniti fuere Abdalabejus Scecus obses pro patre apud patrum, & Maho-
metes matre Lusitanâ ortus. Ex Nigro quoque ante annos aliquot super-
stes fuit Muleius Philippus in Hispania sacris Christianis initiatuſ, item
Bufferi frater Abdala cum eodem fratre vitam degens.

*TEMPORA TELEUSINENSIVM IN NYMIDIA
ET TUNETANORVM IN AFRICA.*

POST Fessani regni fines secutum superiori sæculo orientem versus
regnum Teleusinum in regione veteris Numidiæ: cuius primaria urbs
fuit Teleusina à mari procul recedens, quam Tremzenam quidam viden-
tur appellare. In ora ejus est præter oppida alia Oranum negociationibus
& munitionibus celebre, & eo celebrior Algiora, quam Iuliam Cæsaream
quondam fuisse viri doctrinâ insignes arbitrantur, nobilis archipiratae Ha-
riadieni Barbarossæ Proregis Turcici sedes: sita contra insulas Balearces, &
iisdem illis insulis, & Hispaniæ Italiaeque oris ob commodum portum re-
cipiendis classibus perinfesta: atque ideo gravi bello à Carolo v imp.
parentum nostrorum memoriam petita, sed ab eo non capta ob naufragium,
quo exercitus ejus fuit afflatus. Hujus regni ortus & progressus est obscu-
rus. Qua propter plura de eo dicere supersedeo.

Clarius verò regnum Tunetanum est in ea regione, quæ propriè Africa
quondam dicta fuit, cum Romani rerum potirentur. Ei Metropolis est
Tunetum oppidum nobile & copiosum, solo veteris Carthaginis vici-
num. Id fuit jam tum fortunæ mediocris cum Carthaginis res maximè
florerent, ut ex Polybio & Livio autoribus optimis cognoscimus: sed
incrementa multò majora accepit, Carthagine à Saracenis excisâ. Sa-
racenorum enim pars regione hac occupatâ post Carthaginis ruinam sedes
illuc posuere. Regnum regiones complexum est per amplas & felices à
veteris Cyrenaicæ ad Teleusinios, comprehensâ bonâ quoque Nu-
midia partæ, solo ut plurimum fæcundo, oppidis & vicis frequens. Fuit
aliquandiu in potestate regum, qui in Mauritania dominabantur, quorum
imperium ad confinia Cyrenaicæ secundum mare mediterraneum exten-
debatur. Horum primus Abdul-Mumen fuit: cui filius Iosephus successit;
Iosepho

Iosepho Jacob. Almansor, huic Mahometes, Mahometi filius Iosephus II, qui a militib. regis Teleusinii est cæsus. A quo tempore præfecti Tunetani excusso regum Marochenium imperio diadema ipsi usurparunt. Initium factum ab Abrahamo Zacharie præfecti filio, qui Tunetanam ditionem non contentus urbem Teleusinam occupavit, ac regionem sibi subjecit: Maurorum regem Fessæ dominantem ad pacta secum ineunda adcepit: Tunetum excoluit & auxit. Floruit circiter annum Christi M C C X. Eum in regno fecuti per ordinem Belabes, Buffares, Mansafar Ottomenus, Iesaias, Abdel-Mumen, Zacharias, Mahometes, Aslan, quem Melei-Assen vulgo vocant. Hic per cædes fratrum suorum paterno regno potitus post aliquot annos ab Hariadeno Barbarossa Algieræ regulo pirata nobili, & clas- sis Turcicæ præfecto, eodem regno ejectus, a Carolo v imperatore, ad quæm configerat, anno æra Christianæ M D X X X V in regnum armatâ manu reductus, eamque ob causam clientelam Caroli professus fuit. Verùm hand diu post, ut facinorum suorum pœnas daret duriores, ab improbo filio Amida captus, oculisque privatus miseram deinceps vitam cæcus exegit. Surrogatus ei frater est germanus Abdimelech: sed hic cum vix uno mense regnum tenuisset, moriens filium Mahometem successorem reliquit. Quo etiam post quadrimestre per patrum everso, Amida ille, qui improbum facinus in patrem nuper patraverat, regnum invasit, tenuitque per annos aliquot. Sed ne heic quoq; claudicare videretur vindicta divinæ, quæ patrem ulta fuerat, excitatus est Vlu-Zalis præfector Turcicus, qui armorum vi Tuneto occupato Amidam toto regno exuit, coegeritque vitæ conservandæ causâ in arcem Guletam Tuneto vicinam à Carolo v nuper extructam, & valido præsidio Hispanorum munitam, configere. Ita universa illa ora Africæ à Philenorū aris in Mauritiam usque (Tripolim enim cum vicina regione jam ante Sinane duce in potestatem redegerant) Turcarum imperio subjecta fuit. Atque hoc duravit ad annum, qui fecutus est cladem Turcarum maritimam ad Echinidas insulas, qui fuit æra Christianæ M D I X X I I I. Quo anno Ioannes Austriacus idem ille exercitus imperator, qui clavis Turcicæ autor fuerat, ex voluntate fratribus sui regis Philippi Tunetum invasit & cæpit, regemque ei & toti regno dedid Machmeten Almidæ fratrem: Amidan ipsum, ut invisum suis ob scelus in patrem commissum, nec gratum Hispanis in Siciliam cum filiis duobus, & hinc in Italiam deportavit: arcem peramplam & validam, ingentisque præsidio aliquot millium recipiendo idoneam ad ipsam urbem Tunetanam molitus est. Verùm ista fortuna Machmeti & Hispanis per brevis fuit. Nam anno proximè sequente, munitionibus Austriaci nondum confectis, ductu ejusdem Vluzalis urbs ipsa Tunetana, & arx nova urbi adhaerens, & Guleta à Carolo v ante annos xxxix ad tuendum regnum extructa in potestatem Turcarum redierunt. Regno Tunetano finis impositus, cum stetisset ab Abrahami initio annos circiter CCC LXX.

V E N E T A E C I V I T A T I S T E M P O R A.

Merentur Venetiæ quoque seorsim ut dicantur. Nec enim alia civitas totâ Europâ liberior, magisque sui juris per multa sæcula nemini aut imperatori aut regi subjecta, nec terrâ marique potentior, nec reip. formâ melior, nec ædificiis splendidior, nec rebus gestis illustrior, nec autoritate apud summos principes major memorari ulla potest. Sitæ sunt in intimo sinu maris Adriatici, aut potius in maris ejus æstuariis in quæ se diversi amnes ex regione circumjecta effundunt, formâ admirabili, ut nec incurvib. à terra,

à terra, nec classium violentię à mari pateat. Solum urbis, in quo ædificia
stant, sunt insulæ complures inter se vicinæ, quas rivi aut fluminum lapsus
disjungunt, ita ædificiis occupatae oppletæq; ut ex aquis exsurgere urbs vi-
deatur. De principio ejus variant autores. Nonnulli fundamēta prima jacta
putat circiter annum Ch. ccccxxi, cum de expeditione Hunnorū, quo-
rum feritatem omnes vehementer metuebant, fama primū Italīæ illam
oram terruisset. Tum enim ajunt honestissimos ex oppidis circumiacentib;
conjuges & liberos, & quę carissima habebant, maturè in eas insulas aut
extremas continentis oras paludib. circumfusas atque ideo invias, confu-
gii causā transtulisse, & eodem, cum commodum esset, se quoque recepisse.
Alii factum id esse ajunt anno Christi cccclii, & tertio, cum Attila Hun-
nus post expeditionem non satis felicem in Germaniam & Galliam, ex
quā in campis Catalaunicis vīctus, & domum reversus ad Aquileiam ur-
bem Venetię maximam oppugnandam accederet. Tum enim in eadem
illa loca cum suis configisse optimos & dīfīssimos, ac nobilissimos quosq;
cum aliis ex oppidis regionis Venetæ, tum præcipuè Aquileiensēs & Pata-
vinos, & hos quidem in Rivo alto, quā præcipua hodiè & nobilissima pars
Venetiarum est, illos verò Gradi confedisse, & domicilia illic sua collocas-
se. Prior sententia Antonii Coccii Sabellici est, civis Veneti, & scripto-
ris rerum Venetarum diligentissimi, posterior Caroli Sigonii industriā in
inquirendo vero nihil Sabellico cedentis. Est & tertia sententia Flavii
Blondi, qui ad annum Christi cccclvi principium hoc Venetiarum re-
fert, ad id nimirum tempus, cum jam Aquileja ab Attila esset eversa, &
tota illa ora Italīæ ab eodem pervastata: tum enim metu similiū calami-
tatum multos mortales, præsertim honestioris ac lautioris fortunæ in lo-
ca illa invia & inaccesa commigrasse. Quas sententias conciliaveris re-
cte, si statueris prima initia valde fuisse tenuia, forsitan etiam, cum Attila aliò
impetum suum convertisset, & Italiam intactam relicturus putaretur, rur-
sum deserta: postea verò, cum jam certum esset contra Aquilejam eum ve-
nire, & vastitatem Italīæ minari, frequentius istuc esse commigratum, co-
gitatumque serio de sedib. ibi figendis, eaque initia secunda proximis an-
nis, cum locus tutus pluribus arrideret, & pericula similia metuerentur ab
influxu gentium barbararum, aucta quoque fuisse. Vrbem novam Vene-
tias dixere plurali numero, tum quod profugi ex plurib. Venetæ regionis
oppidis heic confederunt, tum quod in pluribus insulis condita velut mul-
tiplex quedam urbs esse videretur. Primū eam Consules gubernarunt,
exemplo Romanorū sic nuncupati: deinde Tribuni, ex singulis insulis
singuli electi cum potestate perpetuā. Quorum finem quidam conjiciunt
in annum conditæ urbis ccxcvii, aut ccxcvi, alii in annum cclxxxii,
nonnulli quoque in ccxxx. Nam quemadmodum de initio urbis non
conveniunt inter se autores, ita etiam de tempore isto. Interea verò dum
hi civitati præfuere, res ejus plurimum crevère tum civium frequentiā ac
opibus, tum urbis amplitudine & splendore: Sic enim ferè accidebat,
quando tempestas aliqua vicinis oppidis à Gotthis & Longobardis ingru-
bat, quod sanè factum ſepe, id ut cederet in incrementum Venetiarum,
cum aut tempestatem fugientes, aut ex tempestate elapsi huc ſeſe conſer-
rent. Tum etiam Opitergio à Rothare rege Longobardorum deleto, re-
rum potiunte Heraclio imperatore in ipso stagnorum aditu, & paludum
fine Heraclia, oppidum celebre & locuples, condita est in Venetorum di-
tione, & everso Altino Torcellum extructum & frequentatū, & exundante
multitudine Heraclensium Āequilium habitari cæptum & in oppidi for-
mam redactum, Methamaucum etiam ædificiis occupatum. Post tribunos,

cum

cum istius magistratus satias cepisset civitatem, Dux creari cœpit velut civitatis totius princeps supremus, ad quem à tribunis, qui relinquebantur præfecti insularum suarum, provocatio esset: primusque dux creatus est Paulutius Anafestus Heraclianus suffragiis universi populi, magnaue ei potestas permissa legum freno minus adstricta. Factum id traditur anno æra Christianæ D C X C V I I, periodi Julianæ quinquies millesimo cccc x. Paulutio mortuo successit Marcellus Heraclianus, Marcello Hipatus Vrus, quem populus potestate abutentem, & ferocius insolentiusque agenter, concursu facto anno ducatus ipsius xi occidit. Tum tedium potestatis ducalis loco ducis creatus est magister equitum, cui imperium tantummodo annum. Sed post quintum magistrum equitum, placuit ducem rursum eligere. Electusque est Theodatus Hipatus Vrsi filius, circiter annum Christi D C X L I I. Atque id institutum duravit deinde in rep. & pervenit ad nos, sed non sine crebra mutatione. Nam per aliquot sœcula eligendi arbitrium mansit apud universum populum, celebrataque electio est ī ēpē tumultuariè, ut solet in magna confusione multitudine fieri, & laxior fuit ducum potestas, quam reip. expediebat. Vnde accidit aliquoties, ut duces occasione potestatis immodicæ à recto declinantes, & in tyrannidem deflectentes aut per tumultum popularem occisi sint, aut capti oculorum usū privati, aut in custodiā dati, aut in exilium pulsī. E quorum numero postremus quamvis innocens & princeps haud illaudabilis Michael Vitalis in ducum ordine xxxvii cum ob cladem in bello maritimo contra Emanuelē imperatorem Orientis fraude grassari solitum in injustam populi iram incidisset, & ex concione vociferante se subducens in templum velut in asylum configere vellet, à factione inimicā circumventus & lethaliter vulneratus occubuit anno Christi M C L X I I I. Quam fortunam tres primi post magistros equitum abrogatos Theodatus Hipatus, Galla, Dominicus Monegareus, experti sunt, orbati oculis & magistratu privati: quanquam Dominico moderando feroci ejus ingenio annui tribuni bini adjuncti essent. Mauricio verò Galbaio, qui Dominico successor datus fuit anno Christi D C L X I I I I, cum gratiâ apud populum floreret, & benè rem gereret, concessum novo prorsus exemplo, ut Ioannem filium collegam sibi adscisceret: quæ res & tunc; & postea a sequentib. aliquot ducib. in exemplum tracta non paucorum malorum in rep. causa fuit. Nam & Ioannes patri dissimillimus, & ejus filius Mauricius junior, quem rebus gerendis parens quoque admoverat, insolentia suâ & crudeli facinore in episcopum Gradensem commisso occasionem derunt Carolo Magno belli difficultis per filium Pipinum Italiam regem civitati Venetiae inferendi. Id abdicatis jam patre & filio ducib. & suffecto Obelerio Anthenorio ducum octavo, ac fratre ejus Beato in imperii confortium admisso, gestum in extremum excidii periculum civitatem adduxit. Ex quo periculo cum vix eluctati Veneti essent partâ insigni victoriâ navalí, Heraclia ab iis excisa, & populus Venetias traductus, civitasque incremento novo aucta, sedes ducis in Rivo alto, urbis parte præcipua, que hactenus aut Heraclia aut Methamauci fuerat, collocata fixaque fuit: insulae etiam complures propter populi frequentiam majorem, quam capere Rivas altus commodè posset, pontibus cum Rivo alto sunt connexæ: ubi nomen Rivi alti impositum. Hæc acta præcipue Angelo Particeliano, qui cœpit, ut plerique tradunt, anno Chr. D C C I X, imperante etiam tum Carolo Magno, & præter tribunos annuos binos sibi à civitate adjunctos ipse potestatis ac honoris collegam sumpsit filium minorem Ioannem, & post eum abrogatum, alterum natu majorem Iustinianum, qui

Ioanne assumpto absens apud imperatorem Constantinopolitanum fuerat. Et hic patri principatus ipsius anno **xvii** defuncto successit: & huic post biennium frater Ioannes à Iustiniano collega paulò antè adoptatus. Cui variis casibus jactato, & tandem in cænobium detruso surrogatus Petrus Tradonicus post trigesimum administratæ potestatis annum fæda cede à paucis conjuratis interemptus est, cum æræ Christianæ annus fluere. **D-**
CCCCLXIIII. Hujus cædis ulciscendæ gratiâ Triumviri capitales primum creati sunt, qui judicio constituto in autores inquisivere, & facinoris convictos exilii perpetui pæna affecere. Principatus ad Particiarios Vrsuum, & Ioannem prioris filium rediit. Post hos præter alios Candianis, Badoarij, Vrseoli, frequentes in eodem honore fuere. E quibus Petrus Candianus vir improbus, & in patrem patriamq; ingratus cum principatū in manifestam tyrannidem cæpisset vertere, principatus anno **xxiiii** à populo frēnum mordente, & in tumultum acto multis vulneribus confolitus est cum filio parvulo, ac utriusque corpus ad macellum projectum, ut à canibus lacerarentur. Et sunt, qui tradant ipsius ducis corpus in partes minutæ à plebe concisum, & dentibus quoque ferum in modum appetitum fuisse. Tantum tum in tyrannidem odium populi Veneti fuit: qui, cum tyranus in ædes ducales configisset, & ex iis præsidio armatis se tueretur præcipiti ira ignem iisdem injecit, quibus ædes maximo impedio publicè structæ conflagravit. Factum hoc anno Christi **CCCCCLXXVI**, imperante Ottone **II.** Post, principatum tenente Petro Vrseolo **II.**, quartus fuit à tyranno trucidato, in ditionem acceptis multis per Histriam & Dalmatiam maritimam urbibus reip. Venetæ potentia multum crevit, princepsque non Venetiarum solum, sed etiam Dalmatiæ dux appellari cœpit. Fuit Petrus hic in ordine ducum **XXV**: cuius filius Otto Vrseolus patri surrogatus Dominico Flabanico autore princeps de rep. bene meritus cum ignominia pulsus est in exilium: eique submissus à populo Petrus Centranicus eandem fortunam habuit. Hunc exceptit ab eodem populo electus Dominicus Flabanicus Vrseolorum familiæ gravis inimicus, quo rogante lex lata est ab ingrata civitate, ne quis istius familiæ aut Dux fieret imposterum, aut ullum honorem magistratum vè caperet. Sed addita & lex alia reipub utilissima, ne quis Dux posthac, quod eousque in usu manserat, collegam muneris ac honoris sibi adscisceret. Atque is moris illius perniciosi, qui annis plus minus **CCLXX** in rep. duraverat, finis fuit. Flabanicum secutus Dominicus Contarenus Iadram Dalmatiæ urbem rebellem domuit, Dalmatiamque reliquam in fiduciæ nutantem viatoriâ suâ in obsequio retinuit. Contareno successit dominus Sylvius, & huic Vitalis Falerius, qui missis Constantinopolin legatis, impetravit ab Alexio imperatore, ut Dalmatia cum Croatia ex latronum manibus vindicata in perpetuum à Venetis teneretur. Quod factum circiter æræ communis annum **MLXXIII.** Post eum adeptus principatum est Vitalis Michaël **I.**, sub quo expeditio Europorum contra Saracenos cœpit ad recuperandam terram sanctam: in quam Veneti valitudinem classem cum misissent, viam sibi aperuere ad opes suas in Oriente augendas, & jura optima in regno Hierosolymitano comparanda. Quarum rerum cursus sub Ordelapho Faledro, Dominico Michaële, Petro Polano, Dominico Mauroceno, Vitali Michaële **II** continuatus. Et sub Polano quidem Corcyra occupata, & Venetis subjecta, sub Mauroceno Histriæ urbes Pola, Parentia atque aliæ mare infestantes armis petitæ victæque, & Venetis tributariæ factæ: turris etiam Marciana, opus admirabile, ex cui cœpit: in Siciliâ quoque privilegia egregia acquisita foedere cum